


Münzland Österreich
 

Freud und Leid moderner Gedenkprägungen

Dr. Heinz-Dieter Molitor

Briefmarkenfreunde Rheingau e. V.

2. März 2009



Gliederung

• Warum Österreich sammeln?
• Münzmetalle
• Gestaltung
• Nominale
• Auflagehöhen
• Motive (Serien)
• Wie hoch sind die jährlichen Kosten
• Wertentwicklung
• Schlussfolgerungen



Warum Österreich sammeln?

• Ausgleich für enttäuschende deutsche Münzpolitik

• Schöne Motive mit viel Liebe zum Detail

• Prägungen in Gold

• Innovative Gestaltung und Fertigung

• Exzellente Prägequalität (hg)



Münzmetalle

• Gedenkmünzen in Edelmetall

➥
 

Silber
➥

 
Gold  - regelmäßig seit 1991

• Gedenkprägungen in Bimetall

➥
 

Gold – Silber 800 Jahre Münze Wien (1994)

➥
 

Silber – Titan Communikation (2000); Mobilität (2001)

➥
 

Silber – Niob seit 2003



Gestaltung
Bis 1988 einheitliche Wertseite „Wappen der Bundesstaaten“

Ab 1989 beide Seiten thematisch bildhaft gestaltet



Liebe zum Detail

5 DM „Heinrich von Kleist“ 1977

Österreich und Deutschland im Vergleich



Schilling-Nominale in Silber

25 Schilling (1955-1973) 19 Motive in st und PP

50 Schilling (1959-1978) 20 Motive in st und PP

100 Schilling (1975-1979) 24 Motive in st und PP

(1991-2001) 20 Motive nur in PP

500 Schilling (1980-2001) 60 Motive in st, hg und PP



Quelle: Silver
 

Institute

Historische Silberpreis-Entwicklung 1975-2008
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500 Schilling in Silber 1980-2001

• Reaktion auf Silberspekulation der Gebrüder Hunt
• Lösten 100 Schilling Serie ab
• 5-facher Nennwert bei gleichem Gewicht (23,91 g) 

und Ag-Gehalt .640 
• Ab 1983 Ag-Gehalt auf .925 erhöht
• Prägungen in st, hg und PP
• Motivserie „Österreich und sein Volk“ ab 1993



Motivserie „Österreich und sein Volk“

• „Regionen und Brauchtum“ 8 Motive (1993-1996)

• „Kunsthandwerk“ 4 Motive (1997-1998)

• „Burgen“ – 6 Motive (1999-2001)

„Kunstschmied“ 
1997

„Seenregion“
1993

„Burg Hohenwerfen“
2000



Prägezahlen 500 Schilling in Silber 1980-2001
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Deutsche Münzausgaben zum Vergleich

• Bis 1979 5 DM in  .625 Ag;  7 g fein

• Ab „Otto Hahn“ (1979) in Cu/Ni-Legierung; 5,35 
Mio. in st

• „Friedrich der Große“ (1987) letzte in Cu/Ni; 8,35 
Mio. in st

• Ab „750 Jahre Berlin“ (1987) 10 DM in  .625 Ag; 
9,69 g fein;  8,35 Mio. 2 Mio. Stück



Bimetallprägungen Silber-Titan
 „Masterpieces

 
Millennium Collection“

Communications
 

(2000) Mobilität (2001)

100 Schilling .900 Ag 9 g fein jeweils 50.000 Stück



„Sondergedenkmünzen“ in Silber

Motivserien in 100 Schilling
ausschließlich in PP mit Etui und Zertifikat

• „Wolfgang Amadeus Mozart“ (1991) - plus Gold

• „ 150 Jahre Wiener Philharmoniker“ (1992) – plus Gold

• „1000 Jahre Österreich – Millennium“ (1991-1995) – plus Gold

• „Schicksale im Hause Habsburg“ (1997-1999)

• „Österreich und sein Volk“ (1993-2006)



IOC Serie:
 „100 Jahre Olympische Bewegung“

200 Schilling
„Slalomläufer“

1000 Schilling
„Zeus“

200 Schilling
„Kunstturnerin“



Bimetallprägungen in Gold-Silber

500 Schilling
„EU-Beitritt“ (1995)

1000 Schilling
„800 Jahre Münze Wien“ (1994)

Je 50.000 Stück



Schilling Nominale in Gold

„1000 Jahre Einsetzung der Babenberger
 

in Österreich“ –
 

1000 Schilling (1976)

Serien in 500 und 1000 Schilling  - .986 Au;  8 g bzw. 16 g fein; 50.000 Stück

• „Wolfgang Amadeus Mozart“ (1991)

• „ 150 Jahre Wiener Philharmoniker“ (1992)

• „1000 Jahre Österreich –
 

Millennium“ (1993-1995)

• „Wiener Musiklegenden“ (1997-1999)



„1000 Jahre Österreich –
 

Millennium“

14 verschiedene Motive in Silber und Gold PP

100 Schilling „Karl V“ 
1992

500 Schilling „Rudolf II“
1993

1000 Schilling „Maria Theresia“
1993



Nominale der Euro Gedenkmünzen

• 5 €  in Silber

• 10 €  in Silber (Nachfolger für von 500 Schilling Serie)

• 20 €  in Silber (Nachfolger für „Sondergedenkmünzen“-Serie)

• 25 €  in Silber 

• 50 €  in Gold  (Nachfolger für 500 Schilling in Gold)

• 100 €  in Gold  (Nachfolger für 1000 Schilling in Gold)



5 € Gedenkmünzen

• Neue 9-eckige Serie 

• 1 Motiv jährlich; ab 2004  2 Motive

•.   800 Silber 8 g fein

• prägefrisch 150.000
• handgehoben 100.000
• Zusätzlich hg im Blister verpackt 

25.000 



10 € Gedenkmünzen

• Nachfolger der 500 Schilling Serie

• Deutlich werthaltiger:

- vorher: 36,50 €; jetzt: 10 €
- vorher 22,2 g fein; jetzt 16 g fein Ag

• 2 Motive pro Jahr

• Qualität: st, hg und PP (130.000, 40.000, 60.000)

• Motivserien



10 € Motiv-Serien
Fortsetzung 500 Schillingserie: „Österreich und sein Volk“

„Schloss Ambras“
2002

„Stift Melk“
2007



20 € Sondergedenkmünzen

• Nachfolger der 100 Schilling 
„Sondergedenkmünzen“ 

• nur in PP

• Weniger werthaltig:

- Vorher: 7,30 €; jetzt: 20 €
- Vorher 18 g fein; jetzt 16,2 g fein Ag

• 2 Motive pro Jahr

• Auflage 50.000 

„Österreich auf hoher See“

„Belle Epoque“



25 € Bimetallprägung in  Silber-Niob

• Seit 2003 ein Motiv 
jährlich; hg; 65.000 Stück

„700 Jahre Stadt Hall“
2003

50.000 Stück

„Licht“
2008

„Astronomie“
2009



50 € Gedenkmünzen in Gold

.986 Gold; 9,86 fein; 50.000 Stück; 1 Motiv jährlich

Große Komponisten

Große Mediziner



100 € Gedenkmünzen in Gold
.986 Gold; 16 g fein; 30.000 Stück; 1 Motiv jährlich

Wiener Jugendstil Malerei Die Kronen der Habsburger



Jährliche Kosten –
 

Beispiel 2008

5 € „Von Karajan“ hg im Blister 9,50 €

10 € „Kloster Neuburg“ hg 18 €
10 € „Kloster Neuburg“ PP 23 €

10 € „Abtei Seckau“ hg 18 €
10 € „Abtei Seckau“ PP 23 €

20 € „Belle Epoque“ PP 37 €
20 € „Elisabeth Westbahn“ PP 37 €

25 € „Faszination Licht“ hg 40 €

50 € „Theodor Billroth“ hg 275 €

100 € „Krone Römisches Reich“ hg 410 € 

Summe 890,50 €



Jährliche Kosten Vergleich Deutschland 2008

10 € „Spitzweg“ st 10 €
10 € „Spitzweg“ PP 15 €

10 € „Max Planck“ st 10 €
10 € „Max Planck“ PP 15 €

10 € „Franz Kafka“ st 10 €
10 € „Franz Kafka“ PP 15 €

10 € „Gorch Fock“ st 10 €
10 € „Gorch Fock“ PP 15 €

10 € „ Himmelsscheibe“ st 10 €
10 € „Himmelsscheibe“ PP 15 €

100 € „Goslar“ (nur ein Prägebuchstabe) 339 €

Summe 464 €



Wert einer modernen Österreich-Sammlung

• Ideeller Wert Persönliche Einschätzung

• Sammlerwert Angebot und Nachfrage

• Nominalwert
• Edelmetallwert

Silber: Edelmetallwert <<< Nominalwert <<< Kaufpreis

Gold: Edelmetallwert >>> Nominalwert <<< Kaufpreis



Aktuelle Beispiele

• 100 öS „Leopold I“ 1993 
in PP

Abo-Preis: 28,12 €

Aktuell: 14,90 €
------------------------
Differenz: - 13,22 €

Nennwert: 7,30 €

Silberwert: 6,37 €    (18 g fein; 11 €/Unze)



Aktuelle Beispiele

• 500 öS „Festung Kufstein“ 
2001 in Silber PP

Abo-Preis: 47,04 €

Aktuell: 54,90 €
-------------------------
Differenz: + 7,86 €

Nennwert: 36,52 €

Silberwert: 7,85 €  (22,2 g fein)



Aktuelle Beispiele

• 500 € „EU Beitritt“ 1995 Bimetall

Abo-Preis: 158,50 €

Aktuell: 181,00 € (14 Gebote)
-------------------------

Differenz: + 22,50 €

Nennwert: 36,50 €



Aktuelle Beispiele

• 10 € „Schloss Eggenberg“ 2002 in Silber hg

Abo-Preis: 18,00 €

Aktuell: 34,90 €
-------------------------

Differenz: + 16,90 €

Nennwert: 10,00 €

Silberwert: 5,85 € (16 g fein)



Aktuelle Beispiele

• 25 € „700 Jahre Stadt Hall“ 2003 Ag/Niob

Abo-Preis:  40,00 €

Aktuell: 184,99 € (7 Gebote)
-------------------------

Differenz: + 144,99 €

Nennwert: 25 €



Verkaufspreise Österreich –
 

Deutschland
 10 € Silber Ausgabe 2008

„Abtei Seckau“ PP

• 925/1000 Ag
• 16 g fein
• 23 €
• 1,44 €/g Silber

„50 Jahre Gorch Fock“ PP

• 925/1000 Ag
• 16,65 g fein
• 15 €
• 0,90 €/g Silber



Vergleich Österreich –
 

Deutschland
 100 € Gold Ausgabe 2008

„Krone römisches Reich“ PP

• 986/1000 Au
• 16 g fein
• 410 €
• 25,63 €/g Gold

„Goslar“ st

• 999,9/1000 Au
• 15,5 g fein
• 345,10 €
• 22,27 €/g Gold



Verkaufspreise 100 € Gold Deutschland und Österreich
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100 € Goldmünzen Deutschland-Österreich Preis pro g Gold
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Silber-Preisschwelle: Metallwert ≥
 

Nominalwert

25 Schilling 1,83 € 14,40 g fein 175,96 €/kg
50 Schilling 3,65 € 18,00 g fein 202,78 €/kg
50 Schilling 3,65 € 12,80 g fein 285,16 €/kg

Silberpreis-Ankauf am 27.02.2009: 320,00 €/kg
100 Schilling 7,30 € 15,30 g fein 477,12 €/kg
100 Schilling 7,30 € 18,00 g fein 405,56 €/kg
500 Schilling 36,52 € 15,36 g fein 2.377,60 €/kg
500 Schilling 36,52 € 22,20 g fein 1.645,05 €/kg
5 Euro 8,00 g fein 625,00 €/kg
10 Euro 16,00 g fein 625,00 €/kg
20 Euro 18,00 g fein 1.111,11 €/kg



Schlussfolgerung
• Wunderschöne Prägungen, die viel Freude bereiten
• Werthaltige Münzen – Ausnahme 500 Schilling und 20 €
• Nennwert stets garantiert
• Innovativ
• Viele Nominale
• Vergleichsweise teuer
• Teilweise hoher Sammlerwert

• Deutsche Münzen sind preiswerter und haben bei der 
Gestaltung deutlich aufgeholt

Herzlichen Dank für das Interesse
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